
 
 

Dirigente:  Antonio Catania 
Rif.: Patrizia Sensini 

Prot. n. 4251           Torino, 21 maggio 2014 
 

IL  DIRETTORE GENERALE  
 
VISTA la C.M. n. 34 del 21 marzo 2014, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale 
docente per l’anno scolastico 2014/2015”, con la quale è stato trasmesso lo schema di Decreto 
Interministeriale “Disposizioni sulla determinazione degli organici del personale docente per l’anno 
scolastico 2014/2015”;  
 

VISTA la tabella C, allegata al suddetto D.I. che, per la scuola secondaria di primo grado, assegna 
al Piemonte per l’a.s. 2014/2015 un contingente organico pari a 8.890 posti, corrispondente ad un 
decremento di n. - 99 posti rispetto all’organico di diritto assegnato nell’a.s. 2013/201; 
 
CONSTATATA la non corrispondenza tra la percentuale di decremento dei posti assegnati al 
Piemonte per la scuola secondaria di primo grado con il sopracitato D.I. corrisponde a -1,10%, e la 
percentuale di decremento del numero degli alunni iscritti all’a.s. 2014/2015 alla scuola secondaria 
di primo grado rispetto all’O.D. 2013/2014 corrisponde a -0,73% (meno 839 alunni); 
 
ACCERTATO  che l’organico di diritto effettivamente assegnato nel 2013/2014 è stato pari 9.031, 
a seguito della anticipazione di complessivi 204 posti dall’organico di fatto 2013/2014, di cui n. 42 
assegnati alla scuola secondaria di primo grado; 
 
VALUTATE le esigenze rappresentate dai Dirigenti degli Uffici di ambito  territoriale, formulate a 
seguito dell’esame delle richieste dei Dirigenti Scolastici e sulla base dei criteri generali di 
determinazione dell’organico di diritto; 
 
VERIFICATO che il numero di cattedre di strumento musicale risulta necessariamente aumentato 
rispetto al precedentemente anno scolastico, a motivo della prosecuzione delle classi già 
autorizzate nel 2013/2014; 
 
CONSTATO che il budget di posti assegnati al Piemonte per l’a.s. 2014/2015 con il citato D.I: 
risulta inferiore alle effettive esigenze di funzionamento delle istituzioni scolastiche; non consente 
la totale salvaguardia della titolarità dei docenti, con conseguenti situazioni di esubero; potrebbe 
generare una compromissione dell’offerta formativa;  
  
ACCERTATA quindi la necessità di incrementare l’organico di diritto 2014/2015 per la scuola 
secondaria di primo grado con una contenuta quota di posti dell’organico di fatto 2014/2015, 
rimanendo in ogni caso dentro il tetto dell’organico complessivamente assegnato; 
 
CONSTATATO che il numero di posti richiesti dagli Uffici territoriali risulta superiore a quelli 
autorizzati in organico di diritto nell’anno scolastico 2013/2014;  
 
VERIFICATA in ciascuna provincia, la percentuale di incremento o decremento del numero di 
alunni in organico di diritto rispetto all’a.s. 2013/2014, il numero delle classi richieste ed il 
conseguente rapporto numerico alunni/classi; 



 
 

Dirigente:  Antonio Catania 
Rif.: Patrizia Sensini 

 
RITENUTO di dover procedere ad una distribuzione dei posti a livello provinciale che tenga conto, 
per ciascuna provincia, del numero dei posti assegnati nell’O.D. 2013/2014, dell’incremento o 
decremento del numero degli alunni, del maggiore o minore rapporto numerico alunni/classi e delle 
specificità relative al territorio; 
 

CONCLUSE le previste interlocuzioni e confronti con la Regione, per realizzare la piena coerenza 
tra il piano dell’offerta formativa e l’attribuzione delle risorse organiche; 
 

INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente  contratto collettivo del Comparto Scuola; 
 

 
DISPONE 

 
l’assegnazione, ai sotto elencati Uffici scolastici territoriali, della seguente dotazione organica 
provinciale  di diritto per la scuola secondaria di primo grado a.s. 2014/2015: 

 
 

U.S.T. Posti 
Alessandria 812 
Asti 416 
Biella 376 
Cuneo 1364 
Novara  735 
Torino 4551 
Verbania 385 
Vercelli 375 
TOTALE PIEMONTE 9.014 

 
              
 
                          Il Direttore Generale 

  Giuliana Pupazzoni 
 

firma autografa 
sostituita a mezzo stampa,  
ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93 
 


